
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 140
della Giunta comunale

OGGETTO: adesione a Sceglilibro Premio dei giovani lettori 3^ edizione 
2016/2017; attività di promozione del libro e della lettura della 
biblioteca rivolta ai ragazzi delle scuole di Primiero Vanoi.

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno diciannove del mese di luglio, alle ore 17.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco

2.  Loss Renato - Assessore X

3.  Corona Clelia - Assessore

4.  Fruet Mariapiera - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che nell'ambito delle attività del Servizio Biblioteca di Canal San Bovo è prevista 

l'organizzazione di iniziative rivolte ai ragazzi per la promozione del libro e della lettura, 

Premesso che: 

Sceglilibro è un Premio letterario ideato dalle Biblioteche pubbliche del Trentino finalizzato a 

diffondere e incentivare la lettura tra i ragazzi delle classi V elementare e I media; il progetto si 

propone di sviluppare e consolidare l'autonomia di giudizio, il senso critico e la capacità di 

discussione e valutazione delle opere in concorso da parte dei ragazzi; il progetto ha lo scopo 

altresì di mettere in rete persone e istituzioni che si occupano della promozione della lettura 

giovanile e favorire la collaborazione tra biblioteche, scuola, editori, librai, educatori e lettori; 

il progetto incoraggia l'adesione dei lettori con particolari difficoltà di lettura, fornendo agli stessi 

i necessari strumenti per leggere autonomamente i libri in concorso; 

le passate edizioni di Sceglilibro hanno visto la partecipazione di 2.800 e 3.200 ragazzi trentini in 

veste di lettori, critici e giurati unici; 

Visto che: 

Il progetto SCEGLILIBRO 3A edizione viene organizzato dalle biblioteche aderenti che 

delegano per la gestione amministrativa la Comunità della Paganella / Servizio 

Bibliotecario della Paganella; il Comune di Dimaro Folgarida / Gestione Associata 

Biblioteche della Valle di Sole, la Fondazione Franco Demarchi, firmatari di una specifica 

convenzione; 

I soggetti promotori, al fine di organizzare e gestire il progetto, individuano un Comitato 

organizzatore composto dai bibliotecari degli Enti firmatari la convenzione, al quale 

viene affidato il compito di mettere in atto tutte le azioni necessarie alla realizzazione del 

progetto. 

Che al fine di rendere agevole la gestione del Premio, i soggetti promotori individuano nella 

Fondazione Franco Demarchi il capofila amministrativo del progetto, la quale, su indicazione 

del Comitato organizzatore provvederà agli impegni di spesa, al saldo dei corrispettivi dovuti 

nonché all'incasso delle quote di adesione e di eventuali contributi. Il Comitato organizzatore, 

nello svolgimento dei propri compiti, può avvalersi dell'aiuto del personale delle biblioteche 

aderenti al Sistema bibliotecario Trentino. 



I 

Che II progetto SCEGLILIBRO 3A edizione è un'iniziativa senza scopo di lucro che trova 

equilibrio finanziario nella copertura dei costi attraverso: a) il versamento da parte dei soggetti 

aderenti b) eventuali contributi da soggetti diversi. 

Che nella convenzione è specificata la modalità di adesione al progetto, che prevede da parte 

delle biblioteche interessate il rispetto del regolamento e il versamento di una quota di 

adesione non superiore ad € 1.000,00. 

Che la partecipazione dovrà essere manifestata per iscritto entro il 20 maggio.2016 con 

comunicazione indirizzata al Comitato organizzatore presso la sede della Fondazione 

Demarchi all'indirizzo: fondazione.demarchi@pec.net: 

provvedendo contestualmente al versamento del 75% della quota di adesione sul conto 

corrente della Fondazione: IBAN: IT 67 K 08013 01802 000050356329 causale: 

ISCRIZIONE TERZA EDIZIONE SCEGLILIBRO - PREMIO DEI GIOVANI 

LETTORI, 

mentre il saldo avverrà in seguito a presentazione del consuntivo dei costi delle attività. 

Considerato che nell'ambito delle attività del Servizio Biblioteca  di Canal San Bovo è prevista 

l'organizzazione di iniziative rivolte ai ragazzi per la promozione del libro e della lettura, che la 

Biblioteca ha già aderito e compartecipato alle precedenti edizioni con ottimi risultati di 

partecipazione e di coinvolgimento dei ragazzi delle scuole di Primiero e di promozione del 

Servizio biblioteca. 

Ritenuto pertanto opportuno aderire alla 3A edizione di Seglilibro - Premio dei giovani 

lettori le cui attività organizzative, che coinvolgono anche il personale della Biblioteca, 

hanno avuto inizio nel mese di settembre 2015 e continueranno con le attività rivolte ai 

partecipanti ad iniziare da settembre 2016 concludendosi nel mese di maggio 2017 con la 

Festa di Premiazione. 

Vista la L.R. 24.07.2015 n. 16;  

Vista la LP 23/90; 

Dato atto degli adempimenti previsti dalle Legge 190/12; 

visto il T.U.LL.RR. sull'ordinamento dei comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con D.P.Reg. 1/2/2005, n° 3/L; 



visto il T.U.LL.RR. sull'ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28/5/1999, n° 4/L e modificato con 

D.P.Reg. 1/2/2005, n. 4/L; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa contabile e di copertura 

finanziara espresso dal segretario comunale; 

visto il regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti 
locali approvato con D.P.G.R. 27/10/1999, n° 8/L e ss.mm e il DLgs n. 118/2011.; 

Con voti favorevoli unanimi e palesi espressi con alzata di mano; 

DELIBERA 

 

1. Di aderire al progetto "SCEGLILIBRO - PREMIO DEI GIOVANI LETTORI" - 3A 

edizione (2016 -2017) tramite il versamento della quota di partecipazione al capofila 

amministrativo Fondazione Demarchi nelle modalità indicate; 

2. Di impegnare una somma pari ad € 1.000,00= per la partecipazione del Comune al progetto 

con imputazione a bilancio come di seguito: 

- Per € 750,00= imputazione al cap. 20527/7 del bilancio esercizio 2016 

- Per € 250,00= con imputazione al cap. 20527/7 del bilancio esercizio 2017 

3. Di liquidare l'importo di cui sopra nelle modalità previste dalla convenzione ovverosia 

provvedendo al versamento del 75% della quota di adesione nell’esercizio 2016, sul conto 

corrente della Fondazione: IBAN: IT 67 K 08013 01802 000050356329 causale: ISCRIZIONE 

TERZA EDIZIONE SCEGLILIBRO - PREMIO DEI GIOVANI LETTORI, il saldo avverrà in 

seguito a presentazione del consuntivo dei costi delle attività nell’esercizio 2017; < 

4. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31 luglio 1993 n. 13, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 

• opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 79 comma 5 del  D.P.G.R. 01/02/2005 n. 3/L e s.m.; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

 

 

120 



I 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale  Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 

giorni ai sensi dell’art. 2 lett. B) della legge 6 dicembre 1971, n. 1034. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 20/07/2016 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 30/07/2016.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 20/07/2016

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 30 luglio 2016 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 140 del 19.07.2016)

Pareri resi in data 19.07.2016 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

adesione a Sceglilibro Premio dei giovani lettori 3^ edizione 2016/2017; attività di promozione del 
libro e della lettura della biblioteca rivolta ai ragazzi delle scuole di Primiero Vanoi.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 19/07/2016

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 19/07/2016

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 19/07/2016


